BỘ TƯ PHÁP

VỤ TỔ CHỨC CÁN BỘ

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 468 /TCCB-ĐTBD
V/v cử công chức, viên chức tham gia Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch cho giảng viên, báo cáo viên giảng dạy chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch
	Hà Nội, ngày  01   tháng   7   năm 2016

	Kính gửi:

	- Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực;

	- Trường Đại học Luật Hà Nội.

Triển khai Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức Bộ Tư pháp năm 2016 (ban hành kèm theo Quyết định số 2274/QĐ-BTP ngày 30/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp) và Quyết định số 1287/QĐ-BTP ngày 17/06/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch cho giảng viên, báo cáo viên giảng dạy chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch, Vụ Tổ chức cán bộ triệu tập công chức, viên chức tham gia Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch cho giảng viên, báo cáo viên giảng dạy chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch do Học viện Tư pháp tổ chức cụ thể như sau:
1. Đối tượng và số lượng tham gia bồi dưỡng

- Đối tượng tham gia bồi dưỡng: Giảng viên, giáo viên giảng dạy bộ môn hộ tịch của Trường Đại học Luật Hà Nội, Học viện Tư pháp, các Trường Trung cấp Luật; công chức của Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực; công chức Sở Tư pháp địa phương; công chức Phòng Tư pháp cấp huyện, công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã nơi có hoặc gần các Trường Trung cấp Luật.
- Số lượng: 200 người/2 lớp (100 người/lớp).

2. Nội dung
- Quản lý nhà nước về hộ tịch và đạo đức, trách nhiệm của công chức trong đăng ký, quản lý hộ tịch;

- Các kỹ năng, phương pháp và cách thức tổ chức giảng dạy tích cực áp dụng trong bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch;

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong đăng ký, quản lý hộ tịch và xây dựng cơ sở dữ liệu hộ tịch;

- Đăng ký nuôi con nuôi;

- Đăng ký khai sinh, khai tử;

- Đăng ký kết hôn và cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân;

- Đăng ký thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc;

- Đăng ký giám hộ, nhận cha, mẹ, con;

- Ghi vào sổ hộ tịch việc hộ tịch;

- Tọa đàm trao đổi về phương pháp, cách thức tổ chức giảng dạy nghiệp vụ hộ tịch và kinh nghiệm thực tiễn đăng ký, quản lý hộ tịch.
3. Giảng viên

Giảng viên tham gia giảng dạy cho lớp bồi dưỡng là các chuyên gia của Bộ Tư pháp, các Bộ, ngành và các cơ quan nghiên cứu có kiến thức, có kinh nghiệm thực tiễn về công tác hộ tịch.
4. Chứng chỉ bồi dưỡng

Kết thúc khóa học, những học viên đạt yêu cầu sẽ được cấp chứng chỉ bồi dưỡng. Chứng chỉ bồi dưỡng của lớp học là căn cứ và điều kiện để được tham gia giảng dạy Chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch cho công chức làm công tác hộ tịch ở địa phương.

5. Thời gian và địa điểm tổ chức lớp học

5.1. Lớp thứ nhất
- Thời gian: Từ ngày 26/7/2016 đến hết ngày 29/7/2016 (04 ngày/lớp); khai giảng vào hồi 08h00 ngày 26/7/2016.
- Địa điểm tổ chức lớp học: Khách sạn Sen Việt - số 33 phố Cao Thắng, Phường 2, Quận 3, Thành phố Hồ Chí Minh.

Ban tổ chức lớp học đón tiếp và phát tài liệu cho học viên tham gia lớp học từ 14h00 đến 16h30 ngày 25/7/2016 tại địa điểm tổ chức lớp học.

5.2. Lớp thứ hai
- Từ ngày 02/8/2016 đến hết ngày 05/8/2016 (04 ngày/lớp); khai giảng vào hồi 08h00 ngày 02/8/2016.
- Địa điểm tổ chức lớp học: Học viện Tư pháp - phố Trần Vĩ, phường Mai Dịch, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội.

Ban tổ chức lớp học đón tiếp và phát tài liệu cho học viên tham gia lớp học từ 14h00 đến 16h30 ngày 01/8/2016 tại địa điểm tổ chức lớp học.

6. Kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng
- Kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng được cấp theo Quyết định số 2274/QĐ-BTP ngày 30/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc phê duyệt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức Bộ Tư pháp năm 2016.

- Kinh phí đi lại, lưu trú và chi phí khác cho các học viên do đơn vị cử công chức, viên chức tham gia lớp học chi trả theo quy định hiện hành.

7. Hỗ trợ về đăng ký chỗ ở và thông tin liên hệ

7.1. Hỗ trợ về đăng ký chỗ ở
- Đối với Lớp thứ nhất tổ chức tại Thành phố Hồ Chí Minh: liên hệ với bà Nguyễn Thị Kim Chi - Công ty TNHH Truyền thông và Du lịch Đại Việt, điện thoại: 0914018488.
- Đối với Lớp thứ hai tổ chức tại Học viện Tư pháp: Ký túc xá Học viện Tư pháp, điện thoại: 0982103608 (đồng chí Nguyễn Thị Hà) hoặc 0985387943 (đồng chí Đào Thị Đăng), fax (04) 62740999.

7.2. Thông tin chi tiết xin liên hệ:
- Phòng Đào tạo và Bồi dưỡng cán bộ, Vụ Tổ chức cán bộ, điện thoại:      04 62739368.
- Trung tâm Bồi dưỡng cán bộ, Học viện Tư pháp, điện thoại:                   04 62873428 (ext 228), di động: 0918760000 (đồng chí Bạch Thị Hồng Hạnh).

Email: ttbdcb@moj.gov.vn và hocvientuphap.bdcb@gmail.com
Website: http://hocvientuphap.edu.vn.

Căn cứ thông báo khóa bồi dưỡng nêu trên, đề nghị đơn vị quan tâm, tạo điều kiện cử công chức, viên chức đúng đối tượng đi bồi dưỡng. Công văn giới thiệu và danh sách công chức, viên chức được cử tham gia lớp bồi dưỡng (mẫu kèm theo) đề nghị gửi về Vụ Tổ chức cán bộ trước ngày 10/7/2016 để Vụ tổng hợp trình Lãnh đạo Bộ xem xét, quyết định./.
	 Nơi nhận:

- Như trên;

- Học viện Tư pháp (để p/h);
- Cổng Thông tin điện tử của Bộ Tư pháp;
- Lưu: VT,ĐTBD.

	Q. VỤ TRƯỞNG
(đã ký)
Đỗ Đức Hiển

	BỘ TƯ PHÁP

Đơn vị: ..........................

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC THAM GIA LỚP BỒI DƯỠNG NGHIỆP VỤ HỘ TỊCH

CHO GIẢNG VIÊN, BÁO CÁO VIÊN GIẢNG DẠY CHƯƠNG TRÌNH BỒI DƯỠNG NGHIỆP VỤ HỘ TỊCH
(Ban hành kèm theo Công văn số 467 /TCCB-ĐTBD ngày 01 /7/2016 của Vụ Tổ chức cán bộ)

	TT

	Họ và tên
	Sinh ngày, tháng, năm

	Giới tính

	Chức danh

	Ngạch công chức/viên chức

Đơn vị công tác
	Đăng ký tham gia lớp bồi dưỡng
	Điện thoại liên hệ và địa chỉ email
	Ghi chú

	 Lớp thứ nhất
	Lớp thứ hai

	LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ
	NGƯỜI LẬP